ร.๗ ก.๑๕.๒/๔, หนังสือที่ ๕๓๐/๗๓ นายพลเอกพระองคเจาวยวรเดชกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว, ลงวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๔๗๓.

กจช. ร.๗ สบ.๒.๕๗/๒๐๒, เลม ๒ กระแสคำรัสของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงตอบความเห็นคลังในเรื่องคำหาและคำขอของกระทรวงกลาโหม กรณีงบประมาณเหมา (๕ - ๓๐ พฤศจิกายน ๒๔๗๓).

สมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เนื่องจากในปี ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) กระทรวงกลาโหมได้ขอเบิกเงินจากกระทรวงพระคลังฯ เพื่อนำไปใช้จ่ายในกิจการบางอย่าง แต่ปรากฏว่าทางกระทรวงพระคลังฯ ไม่มีเงินจ่ายให้ ทั้งที่บางครั้งเป็นเรื่องจำเป็นรีบด่วน ฉะนั้นจึงตกลงแก้ไข ให้ราชการทหารเบิกเงินประเภทใหญ่ ๆ ใช้สับเปลี่ยนกันได้ ตามความจำเป็น โดยมอบการรับผิดชอบให้ผู้บัญชาการกรมยุทธนาธิการ<sup>๑</sup> ซึ่งในที่สุดก็กลายเป็นคั้งงบประมาณครึ่งไว้คงตัวคราวละ ๕ ปี จนเกิดเป็นธรรมเนียมมาขึ้น แต่ในครั้งนั้นกระทรวงพระคลังฯ มีสิทธิ์ตรวจตราและควบคุมการใช้จ่ายของทหารอยู่ทุกประการ "...วิธีเหมาะออกจากคลังเอง การซื้ออาวุธและของใหม่ ๆ กระทรวงทหารทำไต่แต่ต้องบอกให้คลังรู้..."

สำหรับกรณีการกำหนดวงเงิน ๑ ใน ๔ ของเงินรายไค้แผ่นดินนั้น มีพื้นฐานมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๒ (ร.ศ. ๑๒๘) ปรากฏว่าในปีงบประมาณกระทรวงกลาโหมมีอัตราสูงเกือบจะถึงอัตรา ๑ ใน ๔ ของรายจ่ายแผ่นดินทั้งหมด ฉะนั้นจึงมีการกำหนดว่าต่อไปภายหน้าเงินสำหรับป้องกันประเทศไม่ควรให้เกินวงเงิน ๑ ใน ๔ ของเงินรายจ่ายแผ่นดิน แต่ในช่วง ๕ ปี ระหว่างนั้น ยังคงให้กระทรวงกลาโหมได้รั้งงบประมาณเพียงร้อยละ ๒๒.๕ ของรายจ่ายแผ่นดินไปก่อน เพื่อให้มีเงินรายไค้เหลือคงพระคลังให้มากที่สุด แล้วค่อยดำริถึงการจัดสรรเงินสำหรับกระทรวงกลาโหมในอัตรา ๑ ใน ๔ ต่อไป<sup>๒</sup>

ร.ศ. ๑๕.๒/๕, สำเนารายงานการประชุมอธิบดีกรมนครีสภา ครั้งที่ ๒๒/๒๔๗๓ วันที่ ๓ ธันวาคม ๒๔๗๓.

<sup>๓</sup> กจข. ร.ศ. ๑๕.๒/๕, บันทึกการตรวจสอบเรื่องเงินกระทรวงป้องกันพระราชอาณาจักร.

แต่ก็ปรากฏว่าสิ้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสียก่อน

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) มีการกำหนดระเบียบใหม่ว่า ให้กระทรวงการทหารทั้งสองรวมกันได้รับงบประมาณไม่เกิน อัตรา ๑ ใน ๔ ของเงินรายได้ทั้งหมด แม้ว่าปีไม่ถึงเกณฑ์หรือบางปีได้รับงบเกิน กำหนดบ้าง แต่ก็เป็นส่วนเล็กน้อย